A nam Christus est janua ovium supernarum ac vitæ), aperiantur : Christus enim est qui dedit nobis introitum ad sancta per velamen carnis ejus. Et benedicit pontifex eos qui januas adaperiant, eo quod Dominus virtutum est Christus, et statim altare thurificat, quod illud est Dei thronus et requies ; et ipsum figurat Christum immolatum ac viventem, et ibi spiritaliter in sacrificio jacentem, et indesinenter pontifex fungentem, et illum ad orientem in altissimo thronum Dei, sedem Christi in cœlia, ad dexteram Patris, significantem. Ibi quoque gradus, ascensiones et ordines, significant angelorum sacrorumque virorum excelsorum, ubi nec diaconi sedent. Deinde, thurificatione facta, gratulatio fit regum ac pontificum, eo quod Christus, œconomia functus assumptus, pontifex pios regesque per ipso fideles secum constituit. Postea duplo signat sacrum Evangelium sacerdos, duas Christi significans naturas, qui subsistentia unus est indivisibilis ; et secunda vice ter in celebrando sacro trisagio per verba : Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, quoniam tria sunt in personis et unum in substantia, quod est Trinitas, cujus cognitionem sicut luminem, necnon unius e Trinitate, natura duplcis et incarnati, Evangelium in toto mundo illustravit. Et precatur hoc ordine bono prosperare tanquam vitem vivam, secundam, lactificantem ac desuper bene cultam. Exinde ut in sacrum thronum communis congressus ac consensus, typum servans Jesu Christi in cœlos assurgentis et ad dexteram Patris condantis. Et statim fit Apostoli divina lectio, quoniam in cœlum elevatus Christus discipulos misit ad Dominum universo mundo prædicandum. Deinde post alleluia super ambonem sacrum prædicatur Evangelium, eo quod abeuntes illud Apostoli prædicaverunt. Quoniam autem præconium est Jesu Christi ipsiusque evangelica verba, pontifex, ut ejus minister, in hoc legendo ejus lat humerale. Sed et lectori prius ac posterius dat pacem et benedictionem : hanc quidem, ad virtutem captandam prædicandi, illam autem in mercedem operis, quatenus prædicanti primum apostolica verba præstant ac benedictionem, non tamen per semetipsum habet pacem, sed per primum eorum qui sub ipso sunt pontificem vel presbyterum, eo quod et isti tunc ordinem apostolorum tenent, primus autem pontifex ordinem habet Christi. Ideo ipse quidem Evangelium pace donat, utpote qui Christi typum gerit ; isti vero Apostolum, utpote qui locum servant apostolorum, nec tanquam a semetipsis hoc faciunt ; sed accepta benedictione primum dicunt, eo quod verbum pacis Christi proprium est hæreditasque nobis ab illo relicta. Statim autem pontifex e consensu descendit in signum benedictionis super reges, eo quod Christus, per prædicationem devicto mundo, pium regnum ex infidelitate ad fidem vocavit et constituit ; ac benedixit, atque per pontificatum benedicere pergit. Deinde catechumenorum fit expulsio, significans

separationem peccatorum a justis post Evangelii præconium in sine sæculorum. Postquam enim prædicatum fuerit Evangelium in universo mundo, in testimonium omnibus gentibus, tunc, ait, veniet filius. Idcirco post catechumenos magis sit servulus introitus, significans secundum e caelo cum gloria Christi adventum. Unde sic iste cum multo comitatu, propter fulgentem hanc Christi gloriam, cum qua tunc veniet; sed et humerale caram habens crucem retinetur, ut manifestum Christi signum, qui tunc e caelo, sicut scriptum est, coram omnibus apparebit; deinde luciferi se doryphori; et deductus per mysteria Christus, qui panis est celestis, et calix perpetuæ lætitiæ, et hostia vivificans ac inexhausta; qui etiam tanquam immolatus per agnum tunc conspicitur, quoniam et vivens et vulneratus videbitur. Videbunt enim in quem confixerunt, deicidæ videllect; nos autem, fide in ipsum habita, in ipso lætabimur: ipsius enim livore nos sanati sumus. Deinde clauduntur quidem januæ, quoniam et ordo est in futuro; et visibilia non sunt imperfectis et inferioribus excelsa, omnibus nocibilia sunt mysteria; enim et tunc multis erit occultus et paulatim aperius Jesus. Deinde portæ operiantur, sicut et tunc proficientibus et perfectioribus visio proportionata erit, Et confessione proclamata Symboloque fidei ab omnibus professæ, quæ sunt dilectionis et unionis angelis et hominibus per amplexationem sunt et ostenduntur, quoniam et tunc erit unitas, cunctique amici et dilecti erunt; et Jesus optima victima in medio erit omnium sanctorum suorum, ut vinculum pacis et unionis, et sacerdos et hostia, unicusque omnes, et omnibus unicus; etiam juxta proportionem: non enim omnes immediate illius erunt participes; sed puri quidem absque velle propius erunt tanquam sacri ministri et ad perfectiora proxime facti.

δείκνυται· ὅτι καὶ ὁμόνοια ἔσται τότε, καὶ πάντες φίλοι καὶ ἀγαπητοὶ ἔσονται. Καὶ Ἰησοῦς τὸ κάλλιπτον ἱερεῖον μέσον ἔσται πάντων τῶν ἁγίων αὐτοῦ, εἰρήνη πάντων ὧν καὶ ἐνόησεν, καὶ ἱερεὺς καὶ ἱεραρχοῦμενος, καὶ ἐνὼν πάντας, καὶ ἐνούμενος; πᾶσι· πλὴν ἀναλόγως· οὐ γὰρ πάντες ἀμέσως τούτου μεθέξουσιν· ἀλλ' οἱ μὲν ἀρχιφρονῶς, καὶ παρακαταστάτων χωρὶς, ἐγγύς ἔσονται, καὶ ὡς περ ἱεραρχοὶ καὶ τῶν τελειωτέρων ἀπτόμενοι.

CAPUT CXIX.

Quod sicut et in caelis et in terra, ita stant ordine et mysteriis communicant in sacrario et extra sacrarium sacerdotes et laici.

Et hoc ibi significat, primus pontifex, promissivus, et attingens, et sacrificans mystica, ipsumque, qui pro nobis immolatus est quo exprimens; hi vero, per ipsum mediatorem participantes et fruentes. Unde etiam in sanctuario episcopi et sacerdotes etsi cum ipso ministrent, non tamen appropinquant sicut primus. Alteri vero sacratorum post istos inferiorem habent ordinem, nec eadem dicere possunt; et postremo veniunt ad sumendam communionem, sicut ordi-